
 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

验 收 监 测 报 告 

湘环竣监［2014］60 号 

 

 

 

项目名称：湘乡市城市污水处理二期工程 
 

委托单位：湘乡市牛形山水务有限公司 
 

 

 

 

 

 

湖南省环境监测中心站 

二○一四年十一月



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

 

 

承 担 单 位 ： 湖南省环境监测中心站 

站 长 ： 罗岳平 

主 管 副 站 长 ： 田 耘 

项 目 负 责 人 ： 樊 璠 

报 告 编 写 人 ： 樊 璠 

协 作 单 位 : 湘潭市环境保护监测站 

现场监测负责人 ： 璠樊  齐勇刚 
[...]
序号 类    别 情       况 
7 环保设施设计单位 湖南省建筑设计院 
8 环保设施施工单位 湖南省荣宏建筑工程有限公司 
9 试生产时间 于 2013 年 12 月 31 日试生产 

10 年工作时间 365 天，8760 小时 

11 投资情况 
管网投资 14000万元，污水处理厂 5200万元，环保投资 5080

万元，环保投资占投资比例 20.9%。 

12 环评情况 

2004 年 3 月由湘潭市环境保护科学研究所对该项目进行了

环境影响评价，2004 年 4 月原湖南省环境保护局以湘环评

[2004]28 号文对该环境影响报告书进行批复，2009 年 10 月

对一期工程 2.5 万吨/日验收。2010 年 12 月由湘潭市环境保

护科学研究所完成项目环境影响复核报告，2011 年 5 月湖

南省环保厅以湘环函[2011]209 号文对该复核报告进行批

复。 
13 工程主要建设内容 二期工程 2.5 万吨/日污水处理厂及配套管网 
14 工程纳污水体 涟水河 
15 工程占地面积 73.73 亩,绿化面积为 34.28 亩，绿化率为 46.5% 

备注：此表由厂方提供 

表 3-2   工程生产规模和建设内容 

主要建设内容 备 注 
一期 2.5 万 t/d 污水处理生产

线及配套设施 
主要建设预处理设施、两套改良氧化沟和二沉池、污泥脱水

间等。配套设施有污水截留干管、污泥泵站、提升泵站等 

二期 2.5 万 t/d 污水处理生产

线及配套设施 

主要建设一套改良氧化沟和二沉池、紫外线消毒沟、精密滤

池、15t/d 污泥深度干化设施。配套设施有污水管网、污泥泵

站、提升泵站等 
备注：此表由厂方提供 

表 3-3   主要机械设备表 

序号 位置 设备名称 规格型号 数量

一期（2.5 万 t/d）污水处理设备 

1 二沉池 单管中心传动刮泥机 DG-32 2 套 
2 表面曝气机 DS325 6 台 
3 低速潜水推流器 QD250-4 4 台 
4 

氧化沟 
高速潜水搅拌机 QJGA-2.2 4 台 

5 贮泥池 潜水搅拌机 QJB4/6-400/3-980 1 台 
6 潜水污泥泵 WQ1000-16-75. Q=900~1100m3/h 3 台 
7 回转式格栅除污机 GL1500 2 台 
8 回转式细格栅除污机 HF-1500 2 台 
9 无轴螺旋输送机 LS-320 1 台 

10 螺旋式砂水分离器 SF-2609 1 套 
11 

预处理 

旋流除砂机 CXTS-1980,   N=1.5KW 2 台 



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 5 页 共 29 页 

序号 位置 设备名称 规格型号 数量

12 罗茨鼓风机 ARB-65,  Q=1.72m3/h,   H=58.8Kpa,   
N=5.5Kw 2 台 

13 带式浓缩压缩机 DNYB2000,  Q=30~50m3/h 2 台 
14 水平无轴螺旋输送机 LSW320,  N=3KW 1 台 
15 倾斜无轴螺旋输送机 LSW320,  N=3KW, 1 台 
16 空气压缩机 VA80 1 台 
17 单螺杆污泥泵 G85-1,Q=35m3/h 2 台 
18 加药泵 G=20-1 2 台 
19 

污泥脱

水间 

冲洗水泵 IS65-40-250，Q=21m3/h 2 台 
20 消毒沟 紫外线消毒设备              25000m3/d 1 套 
21 潜水轴流泵 350ZQB-700,N=7.5KW,Q=450~600m3/h 3 台 
22 

污泥泵

站 潜水排污泵 WQ70-12-5.5,Q=70m3/h,H=12m,N=5.5Kw 2 台 
二期（2.5 万 t/d）污水处理设备 

1 提升泵

站 
潜水排污泵 WQ1000-16,Q=900~1100m3/h,H=17.0~14.5

m,N=75kw 2 台

2 预处理 精细格栅除污机 滤网孔径:1mm,安装角度:45° 2 台

3 潜水轴流泵 350ZQB-70D,Q=450~602m3/h,N=7.5kw 3 台

4 
污泥泵

站 潜水排污泵 WQ70-12-5.5,Q=70m3/h,H=12m,N=5.5kw 2 台

5 倒伞式表曝 D=3.25m,N=90KW 3 台

6 高速潜水搅拌器 N=2.2KW,叶浆直径 325mm 6 台

7 
氧化沟 

低速潜水推流器 N=5.5KW,叶浆直径 1800mm 14台

8 二沉池 中心传动\逆时钟,水
深 4.05m 

∮42m,ZXG-42,N=0.55KW 1 台

9 R300Ⅱ,减速机 N=1.5KW,反冲泵

N=2.2KW,反洗压力:6MPa 1 台

10 

精密滤

池 精密过滤设备 
R200Ⅱ,减速机 N=1.5KW,反冲泵

N=2.2KW,反洗压力:6MPa 
1 台

11 消毒沟 紫外线消毒设备 8 排架,10 支/排,NLQ-320W,N=40.96KW 2 套

12 污泥浓缩机 ∮12m,N=0.75KW 2 台

13 
污泥脱

水 污泥深度干化设备

（日处理 15T） 

含 2 台 400m2 板框机、6 台耐驰污泥螺杆

泵、2 套加药系统、2 套污泥调理系统、2
套压榨系统、2 套清洗系统、空压系统等 

1 套

备注：此表由厂方提供 

表 3-4  原辅料及药剂消耗表 

序  号 名  称 年耗量（t） 主要成分 

1 水 9000 / 

2 电 630 万千瓦时 / 

3 絮凝剂 180 聚氯化铝 

4 三氯化铁 100 / 

备注：此表由厂方提供 



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 6 页 共 29 页 

表 3-5  工程主要环保设施投资一览表 

序

号 
项目名称 投资内容 

设施规格型

号 
总投资

(万元) 
占环保投资比例

（%） 

1 废水治理 二期污水处理设备 / 4132 81.3 

2 固废处置 污泥脱水设施 15 万 t/d 828 16.3 

3 厂区绿化 种植树苗、草地 / 120 2.4 

合           计 / 5080 100 

备注：此表由厂方提供 

3.2 污水处理工艺简介 

3.2.1 服务区域污染源情况 

工程配套建设截污干管网和支管网，收集湘乡城区的城市生活废

水和部分工业废水。 

城市生活污水主要服务于湘乡市老城区、城北先导区、东山新城。

工业污染企业有兆亮电镀等。 

3.2.2 污水处理工艺 

该工程采用改良型氧化沟处理工艺，处理流程为：污水经城区截

污干管进入污水处理厂，经格栅井由提升泵站提升至旋流沉砂池，分

别进一二期氧化沟进行生化处理，然后到二沉池进行泥水分离，再通

过精密过滤、紫外线消毒，经管道排放涟水河，活性污泥回流到氧化

沟，剩余污泥经板框式压滤机脱水后外运。工艺流程详见图 3-1。 

 



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 7 页 共 29 页 

★市政污水  

 

  

泥渣外运  

   

★清水排放或回用                                              生物活性污泥 

 

剩余污泥 

    

泥饼外运 

 

 
图 3-1 污水处理厂工艺流程及排污节点图 

提升泵 细格栅 旋流除砂池

氧化沟 紫外线消毒

污泥浓缩池 污泥深度干化系统 

皮带输送机 螺旋输送机 砂水分离器 

精密过滤 

污泥调理池 

粗格栅 

二沉池 

加药系统 

图例 
★：废水 
■：固废 
▲：噪声 
○：废气 

■

■ 

■ 
■ ■▲ 

■▲ 

■

■

■▲ ■ 



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 8 页 共 29 页 

3.3 主要污染源及治理措施 

3.3.1 废气排放与治理措施 

废水和污泥处理过程中, 微生物分解有机物会产生氨、硫化氢等

还原性恶臭气体，以无组织废气形式排放。生化降解产生的甲烷也以

无组织废气形式排放。工程主要气型污染物及排放方式见表 3-6。 

表 3-6  工程主要气型污染物及排放方式 

污染源 主要污染物 废气排放方式 

废水、污泥处理 氨、硫化氢 无组织排放 

生化降解 甲烷 无组织排放 

3.3.2 废水排放与治理措施 

城市生活污水和工业废水经过污水处理厂处理后，排入涟水河。

工程产生的生活污水入化粪池后进提升泵再进入污水处理厂处理。工

程主要水型污染物排放及处理措施见表 3-7，废水走向图见图 3-2。 

 

 

 

 

 

 

图 3-2  废水走向图 

 

生活污水 化粪池 污水处理厂

提升泵 

初期雨水 

生活污水、 
工业废水 

  总排口 

回用绿化等 

 涟水河 

★1 

★2 



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 9 页 共 29 页 

表 3-7  工程主要废水排放及处理设施 

污染源 主要污染物 废水处理措施及排放去向 

城市污水 

化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮

物、动植物油、pH、石油类、阴离子

表面活性剂、总氮（以 N 计）、氨氮

（以 N 计）、总磷（以 P 计）、色度

（稀释倍数） 

工业废水 
化学需氧量、悬浮物、石油类、总铅、

总砷、总汞、总铬、总镉、氟化物 

经污水处理厂处理后排入涟水河 

生活污水 
化学需氧量、悬浮物、动植物油、阴

离子表面活性剂、氨氮、总磷 
入化粪池进提升泵后进污水处理厂

处理，排入涟水河 

初期雨水 化学需氧量、悬浮物 收集进厂区总排口排入涟水河 

3.3.3 固废排放与治理措施 

污水处理厂的固体废弃物主要有格栅渣、沉砂、脱水污泥、废紫

外线灯管、生活垃圾。固体废物排放及处理方式详见表 3-8。 

表 3-8  固体废物排放及处理方式 

固体废物 
产生量 
（t/d） 

处置方式 

格栅渣 1.2 暂存于垃圾箱，定期运送垃圾填埋场。 

沉砂 0.5 暂存于垃圾箱，定期运送垃圾填埋场。 

脱水污泥 15 定期运送至湘潭先锋洁能公司进行处理,详见附

件。 

废紫外线灯管 80 支/年 属危废，厂家回收，合同见附件。 

生活垃圾 0.3 环卫部门清运 

备注：表格数据由厂方提供 

3.3.4 噪声污染与治理措施 

污水处理厂的主要噪声源为机械噪声，其噪声设备有风机、曝气

机、水泵等，采用合理布设厂房、设备等方式隔音。 



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 10 页 共 29 页 

4 环评结论及环评批复要求 

4.1 环评结论 

环评报告认为湘乡市城市污水处理工程从保护涟水河生态环境

和促进湘乡市经济、社会的可持续发展均是有效的。建设单位在满足

本报告中提出的环保要求前提下，该工程的建设可行。 

4.2 环评建议 

1、尽快制定汇水区排污管理政策，禁止和控制排放难降解和毒

性大的废水，不能实现达标排放的此类企业应禁止纳入汇水区的管网

系统。不允许为追求企业经济效益而将污染转嫁给环境，危害社会和

公众。 

2、认真执行：“污染者承担，受益者付费”的原则，一切污均应

按质、按量，分级、分类实行排污交费，以利于污水处理厂的运行。

污水处理厂所从事的的工作是一项为社会大众谋福的公益事业，应当

受到尊重和保护。 

3、建设单位一期污水处理工程按 10×104m3/d，总规模按

15×104m3/d 实施，方能满足湘乡市城北片城市污水排放量的需求，因

此在总体设计中应将厂区南面 AB 弧线区 14 亩的土地列入征购范围。 

4、加强厂区整体绿化，广种高大常绿乔木低矮灌木使厂界形成

立体绿化带，以发挥美化、吸尘（味）、降（隔）噪声的综合效能，

建设范围式工厂。 

5、科学调度、严格监测汇水区各主要企业污水排放，协调整顺



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 11 页 共 29 页 

与排污企事业单位、政府主管部门的关系。加强厂内组织机构的建设，

建立健全环保管理规章制度。 

6、工厂投产一段时间后，部门主管人员应及时走访厂界周边的

单位和居民，特别是光荣院的老前辈、倾听他们的声音，及时了解他

们的要求与愿意，给予可能的帮助。总之，切身了解污水处理厂对周

围的环境影响，有助于改进自己的工作，防止对外环境的不利影响。 

7、湘乡市城区的扩展、工业的发达、市城的繁荣、城镇人口的

增加，都会引起给、排水量的增加，第一期污水处理工程的建设规模

偏小，应尽早作好增容的准备，以适应客观环境的需要，取得防治水

的最佳效益。 

5 竣工验收监测评价标准 

根据湖南省环境保护厅《关于对湘乡市城市污水处理工程项目环

境影响复核报告的复核意见》（湘环函[2011]209 号）和湘潭市环境保

护局《关于〈湘乡市城市污水处理工程环境影响环评执行标准的函〉的

批复》（潭环函[2004]121 号），确定本次验收的执行标准如下： 

5.1 废气验收执行标准 

无组织废气执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18919-2002）

中二级标准，详见表 5-1。 

    表 5-1 无组织废气排放验收执行标准   单位：mg/m3 

项目 标准限值 标准来源 
氨 1.5 

硫化氢 0.06 
甲烷（厂区最高体积分数，%） 1 

臭气浓度（无量纲） 20 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》 
（GB18919-2002）中表 5 二级标准 



湘乡市城市污水处理二期工程验收监测报告 

第 12 页 共 29 页 

5.2 废水验收标准 

外 排 废 水 执 行 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）水污染排放标准一级标准 B 类。 

依据湖南省环境保护厅《关于加强污染减排项目运行管理工作的

通知》（湘环函[2011]285 号）中对城镇污水处理厂的要求，出水水质

应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）水污染